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nes mulighed for anvendelse af elektronisk do- 
kumentudveksling mellem selskab og aktionæ- 
rer, vil ligeledes styrke selskabets kontakt til ak- 
tionærerne. 

Forslaget om at begrænse fuldmagter til be- 
styrelserne til alene at vedrøre en bestemt gene- 
ralforsamling, så der på forhånd er en kendt 
dagsorden, kan Dansk Folkeparti godt tilslutte 
sig. Det kan godt være, at den nuværende blan- 
cofuldmagt med flere måneders gyldighed er 
nemmere, men det nye forslag er bestemt ikke 
uoverkommeligt at administrere. 

Det har i forbindelse med lovforslaget været 
overvejet at ændre reglerne om lån m.v. til mo- 
derselskaber, bl.a. for at skabe bedre rammebe- 
tingelser og vækstmuligheder for selskaberne. 
Dansk Folkeparti er helt enig med regeringen i, 
at området er så kompliceret, at spørgsmålet bør 
vente med at blive løst til et senere tidspunkt. 

Lovforslagets sidste punkt om at åbne mulig- 
hed for spaltning af anpartsselskaber ser vi som 
en lettelse for mindre virksomheder. Hidtil har 
anpartsselskaber, forudsat at de har den fornød- 
ne kapital, alligevel let kunnet omdannes til ak- 
tieselskaber for derefter at blive spaltet, og for- 
slaget vil derfor spare anpartsselskaberne for 
udgifter og besvær. 

(Kort bemærkning). 
Frode Sørensen (S): 
Jeg hørte Dansk Folkepartis ordfører, fru Colette 
Brix, sige, at forslaget sikrer aktionærerne ad- 
gang til aktiebogen. Som jeg har læst forslaget, 
står der, at det er en frivillig ordning, men jeg vil 
gerne høre, om fru Colette Brix vil medvirke til, 
at det bliver gjort obligatorisk at sikre aktionæ- 
rerne adgang til aktiebogen. 

(Kort bemærkning). 
Colette L. Brix (DF): 
Nu er det jo en førstebehandling, og så skal for- 
slaget i udvalget, og så diskuterer vi, om ordnin- 
gen skal være obligatorisk. Men lad os nu se, jeg 
håber på en god behandling. 

Carina Christensen (KF): 
Formålet med dette lovforslag er at tilpasse sel- 
skabslovgivningen til den teknologiske udvik- 
ling og ikke mindst at lette virksomhedernes ad- 
ministrative byrder. Med forslaget skabes lov- , 
givningsmæssige rammer for, at danske aktie- 
selskaber kan opnå de betydelige fordele, der 
ligger i en øget anvendelse af moderne informa- 

tionsteknologi i kommunikationen med deres 
aktionærer. 

Der lægges med forslaget op til, at aktiesel- 
skaber i fremtiden kan vælge fuldt ud at anven- 
de elektroniske dokumenter og elektronisk post 
i kommunikationen mellem selskabet og aktio- 
nærerne. Selskaberne får også gode muligheder 
for at styrke aktionærdeltagelsen i forbindelse 
med generalforsamlinger og bestyrelsesmøder 
med øget brug af informationsteknologi. 

I dag afholdes virksomhedernes generalfor- 
samlinger typisk som et fysisk møde på selska- 
bets hjemsted, hvilket desværre betyder, at det 
for nogle aktionærer er både besværligt og dyrt 
at møde op. Derfor åbnes der nu mulighed for, 
at danske aktieselskaber kan vælge at afholde 
deres generalforsamlinger fuldstændig eller del- 
vis elektronisk. Det vil gøre det både lettere og 
billigere for aktionærerne, når de skal gøre deres 
indflydelse gældende på generalforsamlingerne, 
og det vil igen bidrage til at fastholde general- 
forsamlingen som et egentligt beslutningsfo- 
rum. 

Der vil også være tale om en betydelig lettelse 
for de institutionelle investorer, for det kan jo 
være vanskeligt for dem at deltage aktivt gen- 
nem fremmøde på generalforsamlingerne i alle . 
de selskaber, de investerer i. Det vil også være 
lettere at tiltrække kapital fra de udenlandske 
investorer, når danske selskaber kan tilbyde en 
let, billig og effektiv måde at udøve aktivt ejer- 
skab p å . . .  홢 

Kl. 14.45 
Lovforslaget giver også hjemmel til, at aktio- 

nærerne kan beslutte, at aktiebogen skal være 
tilgængelig for aktionærerne i elektronisk form, 
og det vil igen have en positiv betydning for ak- 
tionærers og investorers interesse for at investe- 
re i danske selskaber. Denne mulighed vil nem- 
lig gøre det nemmere for aktionærerne at kom- 
munikere med hinanden, ligesom det vil give 
dem større mulighed for at organisere deres 
stemmer og etablere fælles holdninger m.v. 

Det foreslås også, at der indsættes en bestem- 
melse i aktieselskabsloven, hvorefter en fuld- 
magt til selskabets bestyrelse kun kan gives til 
en bestemt generalforsamling med en på for- 
hånd kendt dagsorden. Herved sikres det, at ak- 
tionæren ud fra den konkrete dagsorden tager 
stilling til, om det er hensigtsmæssigt at give be- 
styrelsen fuldmagt -  igen ud fra et ønske om at 
styrke det aktive e j e r s k a b . .  

Overordnet set er der tale om et godt og for- 
nuftigt forslag, som vi i Det Konservative Folke- 


